
Delibera 3/2025: Rinnovo Posizioni Organizzative 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014 avente ad oggetto “L.R. 24/06/2011, nr. 17, come 

modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 , L.R., 25.11.2013, nr. 43 – Costituzione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona- ASP N. 2 della Provincia di Teramo – Determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti 

portatori di interesse, L.R. nr. 17/2011, art. 9.”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 673 del 02/11/2020 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 11, 

comma 4 - Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona – ASP 

n. 2 della Provincia di Teramo” 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 22/03/2021 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17, art. 11 

- Formale reintegrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona – ASP n. 2 

della Provincia di Teramo” 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP 2 Teramo, omologato con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 

PRESO ATTO che a seguito nulla osta del Consiglio dei Ministri in data 19 ottobre 2022, in data 16/11/2022 è stato 

sottoscritto il nuovo C.C. Enti Locali per il triennio 2019 – 2021 tra l’ARAN e le Confederazioni e Organizzazioni 

Sindacali; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 15/12/2022 con la quale è stata disposta la presa d’atto 

del nuovo C.C. Enti Locali; 
 

EVIDENZIATO che il nuovo Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali, nell’ambito delle 

norme del Titolo III sul nuovo ordinamento professionale, introduce negli articoli dal 16 al 21 la disciplina degli incarichi 

di Elevata Qualificazione E.Q. che sostituisce integralmente quella precedentemente in vigore per le Posizioni 

Organizzative; 

 

DATO ATTO che, da un confronto sistematico della previgente disciplina relativa all’Area delle posizioni organizzative 

contenuta negli articoli 13, 14 e 15 del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018 e la disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione, risulta che le stesse sono quasi sovrapponibili, salvo alcune variazioni lessicali e di impostazione della 

struttura delle norme, articolate talvolta in modo diverso o attraverso richiami ad altre disposizioni;  

 

CONSIDERATO in particolare che la disciplina del trattamento economico è sostanzialmente identica, fatta salva 

qualche modifica alla struttura dell’articolato e qualche riferimento contabile, adeguato all’evoluzione normativa, anche 

in riferimento all’eventuale elevazione del limite massimo per l’importo delle posizioni;  

 

PRESO ATTO, inoltre, che le regole ed i requisiti per il conferimento e la revoca degli incarichi sono sovrapponibili e 

che restano immutati anche i criteri per l’individuazione delle posizioni nell’ambito delle strutture dell’Ente;  

 

DATO ATTO pertanto che il nuovo CCNL ha disapplicato la disciplina delle posizioni organizzative, introducendo 

quella delle elevate qualificazioni in totale continuità e simmetria con la precedente normativa e che l’efficacia del nuovo 

sistema non obbliga gli enti ad adottare un nuovo regolamento, né una nuovo atto generale di pesatura e fissazione dei 

criteri generali per attribuire gli incarichi che, pertanto, possono posso essere conferiti, anche nel nuovo regime, 

utilizzando regolamenti ed atti generali adottati in precedenza; 

 

VISTI i precedenti atti per ultima la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 06/11/2023, relativa 

all’assegnazione delle posizioni organizzative; 

 

TENUTO CONTO della necessità di procedere tempestivamente in merito al fine di poter conferire ai funzionari 

dell’Ente, in relazione alle specifiche esigenze di servizio, gli incarichi di responsabilità e di coordinamento nell’ambito 

di attività di primaria rilevanza in riferimento agli atti di programmazione di questa Amministrazione rinnovando le 

precedenti posizioni organizzative, ora incarichi di elevata qualificazione E.Q. fino al 2027, ovvero fino a nuova 

rideterminazione del Consiglio di Amministrazione, come da documento predisposto che si considera parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche se materialmente non allegato; 

 

EVIDENZIATO pertanto che, tutto quanto sopra premesso e considerato, si rende necessario procedere ad approvare la 

pesatura delle posizioni organizzative / elevate qualificazioni E.Q., rilevando quanto precedentemente predisposto 

dall’OIV, al fine di garantire l’efficienza, l’efficacia e la funzionalità dell’azione amministrativa; 

 

RICHIAMATE  le norme di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 e s.m.; 

 

VISTO  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di confermare, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale previsto nel CCNL Funzioni 

locali del 16 novembre 2022, la vigente disciplina regolamentare dell’Ente in materia di Posizione organizzative 

/ Elevate qualificazioni E.Q.;  

3. di stabilire il rinnovo delle precedenti posizioni organizzative / incarichi elevata qualificazione come stabilito 

nel documento all’uopo predisposto che si considera parte integrante e sostanziale del presente atto anche se 

materialmente non allegato, fino al 2027 e comunque fino a nuova rideterminazione del Consiglio di 

amministrazione; 

4. di prendere atto e rinnovare la pesatura delle posizioni organizzative / elevate qualificazioni precedentemente 

determinata dall’OIV in relazione alle posizioni individuate; 

5. di dare atto che si procederà alla determinazione dell’indennità di posizione spettante per i diversi incarichi sulla 

base delle valutazioni in essa riportate; 

6. di dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo 

pretorio on line per 15 giorni secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 

 

 

 

Con separata votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Il Segretario verbalizzante della seduta 

 Dott.ssa Manuela Gasparrini 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 



Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto 

Il Vicedirettore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Agrto. Luciano Filiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Avv. Giulia Palestini Presidente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Sig. Antonio Samuele Componente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N. 3 del 10/01/2025 

 

OGGETTO 

Rinnovo Posizioni Organizzative 

 

 

Il giorno 10 gennaio 2025 alle ore 11:00 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di 

Teramo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone: 

1) Avv. Giulia Palestini Presidente 

2) Sig. Antonio Samuele Componente 

3) ----------------- 

 

Funge da Segretario del CDA la Dott.ssa Manuela Gasparrini, Responsabile Area Educativo 

Assistenziale dell’Asp 2 Teramo di Atri (Te) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vicedirettore certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal  

 

Il Responsabile del Servizio 

Il Vicedirettore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


